
2828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2025, n. 2002
Programma organizzato di screening per la diagnosi precoce del carcinoma del colon-retto – Approvazione 
del Accordo per la partecipazione delle farmacie pubbliche e private.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, comma 
8, delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 
ottobre 2025, n. 1397”;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	di approvare lo Schema Accordo d’intesa tra la Regione Puglia e le Associazioni di categoria dei titolari 
delle farmacie pubbliche e private convenzionate con il SSR per la partecipazione della rete delle farmacie 
alle attività del programma regionale organizzato di screening per la diagnosi precoce del carcinoma colon 
retto, allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 2.	di delegare l’Assessore al ramo alla sottoscrizione del Accordo d’intesa di cui al presente provvedimento;

 3.	di demandare alla Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro gli ulteriori adempimenti 
attuativi del presente provvedimento, da adottarsi mediante appositi atti dirigenziali;

 4.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi 
di Lavoro, ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, alle Associazioni di categoria dei titolari delle 
farmacie pubbliche e private convenzionate con il SSR, all’Ordine dei Farmacisti;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                2829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



2830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

–

•

•

• agosto 2025 “
“Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0”. –
bis”; 

•
’ Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.  

• oggetto: “
“applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento.” 

442/2025”

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

•

• la L.R. 27 ottobre 2025 n. 17, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”,

• la L.R. 27 ottobre 2025 n. 18, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2026 e 
2028 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)”

• la L.R. 27 ottobre 2025 n. 19, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2028”

•
gennaio 2021, n. 22 “Modello organizzativo MAIA 2.0” ss.mm.ii.. Affidamento incarichi di 

della Giunta Regionale oggetto di rimodulazione.” con la quale è stato conferito l’incarico di 

programmi di screening sono offerti a tutte le fasce d’età previste dalle norme nazionali:



                                                                                                                                2831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

“Organizzazione dei programmi di screening oncologici nella Regione Puglia”»;

–
– –

– Operativo e passaggio all’HPV DNA Test –

–
– –

– –

–
– –

– –

DGR 8 giugno 2022, n. 843 ad oggetto «Definizione dei criteri per l’erogazione di prestazioni 

la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 9 dicembre 2022 
–

in essere per il rafforzamento dell’offerta di screening oncologici

contro il Cancro che mira a raggiungere l’obiettivo, entro il 2025, del 90% della popolazione UE 
un’offerta di screening per mammella, cervice uterina e colon

sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 Giugno 2003, n.131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante: “Pia

2027” 
(Rep. Atti n.16/CSR). Recepimento» è stata recepita l’Intesa Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1388 del 03 agosto 2024 è stato approvato il “Programma 
quinquennale” di definizione degli obiettivi strategici regionali per l’attuazione del Piano 

denominato “Programma quinquennale di definizione degli obiettivi regionali per l’attuazione del 
2027”, che definisce le modalit

ciascuna annualità, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del Ministero della Salute 10 giugno 2024;

interventi volti a migliorare l’accesso ai servizi sanitari 

con la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 690 recante “Accordo per la 



2832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

della Regione Puglia, di cui alla DGR n. 302 del 22/03/2016. Recepimento” è stata disciplinata la 

la D.G.R. n. 565 del 26 aprile 2023 avente ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 28 

“Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” di cui all'art. 
1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e ss.mm.ii. Presa d’atto approvazione 

con Deliberazione della Giunta Regionale 18 marzo 2024, n. 303 recante “Screening carcinoma de
– –

– Presa d’atto proroga” dell’Accordo tra Regione 

avente ad oggetto “Farmacia dei Servizi
– –

nelle feci per la prevenzione del tumore del Colon retto”;

avente ad oggetto “Farmacia dei Servizi –
alla D.G.R. 565/2023: Analisi di prima istanza “Supporto allo Screening del 
per la prevenzione del tumore del Colon retto” e Servizi Cognitivi “Supporto allo Screening del 
Diabete non Noto”;

avente ad oggetto “Farmacia dei Servizi –
alla D.G.R. 565/2023: “Supporto allo Screening del sangue occulto nelle feci per la prevenzione del 
tumore del Colon retto”, “Supporto allo Screening del Diabete non Noto” “Servi
– – Holter cardiaco”

l’art. 60 recante Misure di semplificazione per promuovere l’erogazione dei servizi in farmacia

introduce modifiche ed integrazioni all’art

’art. 1 comma 2, lett. c) del richiamato D.Lgs n.153/2009 come modificato e integrato dall’art. 60 
“nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nel 

” “



                                                                                                                                2833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

”

l’art. 1, commi dal 403 al 406, della legge 27.12.2017, n.205

ll’art. 1 del D.lgs. n.153/2009, con oneri a 

l’art. 1, comma 461 del 27.12.2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
bis all’art. 1 della legge 

27.12.2017, n.205 prevedendo l’estensione della sperimentazione della cd. farmacia dei servizi 

con l’art. 4 del decreto
ha approvato modifiche all’art. 1 della legge n. 205/2017 prorogandone la 

con l’art. 1 comma 328 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 sono state apportate ulteriori 
ter dell’art. 1 della legge n. 205/2017 prevedendo l’ulteriore 

ia dei servizi e dell’utilizzo dei 

L’art. 68 del Disegno di Legge "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026 e 

dalle farmacie nell’ambito delle attività del Servizio San

d’intesa tra

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

itato Regolamento UE.”.

–

Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.



2834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

€ 825.720,00

con l’approvazione dello d’intesa tra

ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett. d) e lett. k) della 

Schema Accordo d’intesa tra

’ d’intesa di cui al presente 

venzionate con il SSR, all’Ordine dei 

dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397”.

“ ”

l Dirigente della Sezione “Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”

Angela Panzarino
16.12.2025 17:41:16
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
16.12.2025 17:43:05 GMT+02:00



                                                                                                                                2835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153

• –
– – –

•
–

•
–

•
–

• ’
–

di seguito congiuntamente “le Parti”.

NEHLUDOFF ALBANO
16.12.2025 17:44:19
GMT+02:00



                                                                                                                                2837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

programmi di screening sono offerti a tutte le fasce d’età previste dalle norme nazionali:

− DGR 7 agosto 2020, n. 1332 ad oggetto «Approvazione del Documento Tecnico “Organizzazione 
dei programmi di screening oncologici nella Regione Puglia”»;

− –
– –

– Protocollo Operativo e passaggio all’HPV DNA Test –

− –
– –

– –

− –
– –

– –

−

La Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 9 dicembre 2022 
–

in essere per il rafforzamento dell’offerta di screening oncologici

contro il Cancro che mira a raggiungere l’obiettivo, entro il 2025, del 90% della popolazione UE 
un’offerta di screening per mammella, cervice uterina e colon

dell’art. 8, comma 6, della legge 5 Giugno 2003, n.131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante: “Pia

2027” (Rep. Atti 
n.16/CSR). Recepimento.» è stata recepita l’Intesa Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023.

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1388 del 03 agosto 2024 è stato approvato il “Programma 
quinquennale” di definizione degli obiettivi strategici regionali per l’attuazione del Piano Oncologico 



2838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

Con Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 690 recante “Accordo per la 

Puglia, di cui alla DGR n. 302 del 22/03/2016. Recepimento” è stata disciplinata la partecipazione 

Con Deliberazione della Giunta Regionale 18 marzo 2024, n. 303 recante “Screening carcinoma del 
– –

– Presa d’atto proroga.”è stato preso atto della proroga dell’Accordo tra Regione e 

salvaguardare il principio di efficienza e razionalizzazione dell’impiego delle risorse,

servizio prestato dalle farmacie nell’ambito del programma di screening del colon retto, garantendo 

oni non idonei, tracking campioni fino all’accettazione di laboratorio, corretto utilizzo dei 

innovazione di processo e il raggiungimento di obiettivi progressivi di incremento dell’adesione della 

Le attività oggetto del presente Accordo rientrano nell’ambito della prevenzione collettiva 



                                                                                                                                2839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

Appare pertanto necessario disciplinare in modo unitario, all’interno del presente Accordo, sia gli 

L’art. 60 recante «Misure di semplificazione per promuovere l’erogazione dei servizi in farmacia» 

introduce modifiche ed integrazioni all’art. 1 del Decreto Legislativo del decreto legislativo 3 ottobre 

L’art. 1 comma 2, lett. c) del richiamato D.Lgs n.153/2009 come modificato e integrato dall’art. 60 
“nell'ambito del Servizio sanitario nazionale, nel 

farmacia” “erogazione di servizi di primo livello, attraverso i quali le 

dei farmacisti che vi operano”

Con l’art. 1, commi dal 403 al 406, della legge 27.12.2017, n.205, sono state previste risorse per il 

assistenziali erogate dalle farmacie di comunità di cui all’ar

Con l’art. 1, comma 461 della legge 27.12.2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
bis all’art. 1 della legge 27.12.2017, 

n.205 prevedendo l’estensione della sperimentazione 

Con l’art. 4 del decreto
febbraio 2024, n. 18, ha approvato modifiche all’art. 1 della legge n. 205/2017 prorogandone la 

Con l’art. 1 comma 328 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 sono state apportate ulteriori 
ter dell’art. 1 della legge n. 205/2017 prevedendo l’ulteriore 

ia dei servizi e dell’utilizzo dei 

L’art. 68 del Disegno di Legge "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio 

farmacie nell’ambito delle attività del Servizio Sanitario Nazionale ivi comprese quelle a supporto 



2840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

–

Finalità primarie dell’Accordo sono:

l’adesione

dei kit e dei campioni, nonché l’allineamento dei flussi in

pubblica e dell’efficienza nell’impiego delle risorse vincolate alla prevenzione.

–

−

−

−

−

−

–

nonché l’Ordine dei Farmacisti 

descritte nel “disciplinare tecnico” allegato al pr



                                                                                                                                2841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

le farmacie aderenti provvedono all’arruolamento dei cittadini appartenenti alla 

le farmacie aderenti garantiscono l’attività di informazione e 

Le Associazioni promuovono l’adesione al presente Accordo al fine di assicurare la massima 

L’adesione al presente Accordo comporta l’obbligo del titolare della farmacia di rispettarne i termini 
per tutta la durata dello stesso e di esporre all’ingresso dei locali il logo di “farmacia aderente” al 

manutenzione e l’evoluzione dei



2842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

–

modulistica di cui all’Allegato 

–

i contenuti del “disciplinare tecnico” di cui all’ Allegato 
contenente il dettaglio delle modalità tecnico, organizzative e operative da assicurare nell’ambito 

–

–

concorda di confermare il criterio già stabilito nell’ambito del “Protocollo attuativo della farmacia 
–

colon retto” ap

disponibile per le farmacie aderenti apposita reportistica all’uopo dedicata.



                                                                                                                                2843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

l’attività di monitoraggio del budget stanziato per il presente 

–
La Regione, d’intesa con le ASL e le Organizzazioni rappresentative delle farmacie, promuove 

−

−

−

−

fondamentale per l’acquisizione delle competenze necessarie, gli Ordini dei Farmacisti, d’intesa con 

dalle ASL, finalizzate a promuovere l’adesione alle campagne di screening oncologici per la 

l’organizzazione e l’erogazione degli screening regionali.

impegnano a esporre e a distribuire, nel rispetto dell’immagine coordinata regionale.



2844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

–

a registrare l’adesione al 

prestazioni erogate e per la restituzione dell’informazione, utile anche a fini epidemiologici, di 

presente protocollo. L’utilizzo di tale sistema è necessario in attuazione delle disposizioni di cui 

della cervice uterina, della mammella e del colon retto devono assicurare, ai sensi dell’art. 39 

preventivamente censite e abilitate all’utilizzo del Sistema Informativo regionale Screening 

per le problematiche riguardanti l’utilizzo del 

Federfarma assicura la corretta implementazione sulla piattaforma telematica “GoOpen” delle 

e dell’ulteriore materiale utilizzato per le finalità di cui al presente 

“ ” 
l’attuazione del presente 



                                                                                                                                2845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

“ ”, relativamente all’attuazione di quanto 

alla Regione Puglia, senza alcun onere per l’Amministrazione, l’eventuale interscambio dei dati 
“ ”

Entro 30 giorni dall’approvazione del presente 

“ ”

dei servizi di assistenza all’utente.

Mediante l’integrazione tra i diversi sistemi informativi deve essere garantita la perfetta tracciabilità 

–

L’Assessore



2846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

DELL’ACCORDO



                                                                                                                                2847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

Le Associazioni di categoria delle farmacie (d’ora in poi “Associazione”), attraverso la 

assicurano l’immagazzinamento e il successivo approvvigionamento dei kit diagnostici, 

di riferimento delle Aziende Sanitarie Locali, all’uopo individuati da ciascuna ASL;

Le Associazioni assicurano l’impiego di propri operatori autorizzati (cd. 

colon retto siano preventivamente censite e abilitate all’utilizzo del Sistema Informativo 

per le problematiche riguardanti l’utilizzo dei 

nazionale e regionale e dei vincoli imposti dagli adempimenti LEA/NSG, nell’ambito del 
he e private (d’ora in 

poi “farmacia”):

–

ASL) o altre attività di libera iniziativa da parte dell’Associazione in accordo con 
l’Amministrazione Regionale), l’adesione da parte delle persone che si recano in farmacia 



2848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

– realizzato d’intesa con la Regione 
– –

–

nelle more dell’integrazione tra il sistema informativo di gestione logistica GoOpen e il 

puntuale dei dati sull’apposito Sistema Informativo, con modalità concordate con la 

•
sulla base dell’adesione alla campagna; a tal fine, le farmacie si impegnano a ordinare 
un numero di kit pari a quello del lotto d’ordine (100 pcs).

•

•

•

Il kit da utilizzare nell’ambito del programma di screening del carcinoma del colon retto è 

per la corretta esecuzione dell’auto



                                                                                                                                2849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

Le Aziende Sanitarie Locali ordinano il materiale necessario all’esecuzione dei test di screening, 
procedendo all’acquisto, per il quantitativo stimato in base agli obiettivi definiti annualmente 

dell’informativa sul trattamento dei dati 
disponibile sia mediante la lettera d’invito sia mediante l’apposita sezione del Portale 
“Puglia Salute”;

prelevare dal kit FOB le due etichette delle tre disponibili e ne appone, all’atto del ritiro 

−



2850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

−

consentire l’esecuzione delle successive fasi di lettura in laboratorio.

registra il codice dell’etichetta di cui al punto precedente associando il kit al cittadino 

apposto sull’etichetta e solo nel caso di non disponibilità del lettore di 

più breve possibile dall’utilizzo, la provetta pulita all’interno della bustina di 

di chiusura, …) per non invalidare le successive fasi del 

effettua l’accesso al “S S”, richiamando il codice identificativo del campione attraverso 

cittadino, secondo le modalità previste all’art.3, informandolo che non potranno essere 

al vettore secondo le modalità previste all’art.5; il campione dovrà essere conservato ad 



                                                                                                                                2851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

Come stabilito al punto 2, nel caso in cui, dall’esame visivo esterno della bustina, il campione 

già assegnati due kit, il SIrS ne dà avviso all’operatore; in tal caso, il 

(il cui contatto è presente nella lettera di invito) per richiedere l’invio di una nuova lettera.

La farmacia, attraverso il Sistema Informativo “SIrS”, procede alla stampa, in triplice copia, di 

consegnato al distributore, oltre al numero complessivo e l’elenco 

il SIrS e verifica la corrispondenza tra l’elenco riportato nella distinta di consegna e i 

ermeticamente e spillando all’esterno due delle tre copie, appositamente firmate, della 



2852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

Il vettore incaricato del trasporto ritira il lotto di campioni dalla farmacia e all’atto della consegna 

documento di trasporto, in duplice copia, spillato a mezzo di punti metallici all’esterno della 

aggiornare lo stato del campione sul SIrS (c.d. “presa in carico”).

l’utilizzo da parte del laboratorio di Patologia clinica.

controllare, all’atto del ritiro, la correttezza del trasporto (busta chiusa e provvista di 

e l’ora di ricevimento dei campioni, sia sulla distinta riepilogativa di consegna che su 

distinta di consegna al fine di aggiornare lo stato del campione sul SIrS (c.d. “consegnato 
al laboratorio”) e raccogliendo la firma in modalità digitale dell’operatore di laboratorio 



                                                                                                                                2853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

una specifica funzionalità, darà evidenza dei lotti “presi in carico” dal distributore intermedio e 
successivamente “consegnati al laboratorio” presso cui sono stati effettivamente consegnati.

–

I Centri Screening Aziendali provvedono a segnalare all’Associazione le farmacie presso cui 

•

•



2854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

MODULO DI ADESIONE AL “PROGRAMMA DI SCREENING PER 
”

“PROGRAMMA DI SCREENING PER 
”

è stato assolto l’obbligo formativo previsto dal presente Accordo da parte di almeno n. 



2856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 690 recante “Accordo per la partecipazione  delle  

Recepimento” è stata disciplinata la partecipazione  delle  farmacie  pubbliche  e  private  al  percorso  di  prevenzione  

Con Deliberazione della Giunta Regionale 18 marzo 2024, n. 303 recante “Screening carcinoma del colon  retto  –
– – Presa d’atto proroga” è stato 

preso atto della proroga de facto dell’Accordo tra Regione e le Associazioni di categoria delle Farmacie convenzionate 

“Programma quinquennale di definizione degli obiettivi regionali per l’attuazione del Piano Oncologico Nazionale  
2027”, che definisce le modalità di  realizzazione  delle linee  strategiche prioritarie, non  già  finanziate da  

altre  risorse  e  i  relativi obiettivi  specifici per ciascuna annualità, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del Ministero de

Con l’art. 1 comma 328 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 sono state apportate ulteriori modificazioni ai commi 
ter dell’art. 1 della legge n. 205/2017 prevedendo l’ulteriore proroga  fino al 31.12.2025 della 

sperimentazione della cd. farmacia dei servizi e dell’utilizzo dei relativi fondi messi a disposizione dallo Stato.

L’approvazione dello Schema di Accordo d’intesa tra la Regione  Puglia  e  le  Associazioni  di  categoria  dei  titolari  

La presente deliberazione, pertanto, non comporta implicazioni, dirette/indirette, di natura economico− finanziaria

FONDO SANITARIO REGIONALE     SI   X   NO□

PRESA D’ATTO 

–

NEHLUDOFF ALBANO
18.12.2025 18:57:43 GMT+02:00

Benedetto Giovanni
Pacifico
19.12.2025 15:03:52
GMT+01:00



                                                                                                                                2857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    


